证券代码：000540        证券简称：中天金融     公告编号：临 2020-01

中天金融集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

因生产经营需要，贵阳国际会议展览中心有限公司（以下简称“会展中心”）

向上海浦东发展银行股份有限公司贵阳分行申请融资人民币2,500万元，融资期

限1年，到期日以实际放款日开始计算。中天金融集团股份有限公司（以下简称

“公司”）通过全资子公司中天城投集团有限公司持有会展中心100%股权，公

司就上述融资事项向上海浦东发展银行股份有限公司贵阳分行出具了《最高额

保证合同》，担保金额以会展中心实际融资金额为准。目前，资金已到账，担

保现已生效。

因经营及业务发展需要，中天城投集团物业管理有限公司（以下简称“中

天物业”）向上海浦东发展银行股份有限公司贵阳分行申请融资人民币 6,000 万

元，融资期限 1 年，到期日以实际放款日开始计算。公司通过全资子公司中天

城投集团有限公司持有中天物业 100%股权，公司就上述融资事项向上海浦东发

展银行股份有限公司贵阳分行出具了《最高额保证合同》，担保金额以中天物业

实际融资金额为准。目前，资金已到账，担保现已生效。

（二）担保审批情况

公司分别于 2019 年 4月 23 日与 2019 年 5 月 15 日召开第七届董事会第 90

次会议和 2018 年年度股东大会，审议通过《关于公司 2019 年预计担保额度的

议案》；公司分别于 2019 年 8 月 28 日和 2019 年 9 月 17 日召开第八届董事会第

3 次会议和 2019 年第三次临时股东大会，审议通过《关于公司预计新增担保额

度的议案》。同意 2019 年公司对子公司、子公司对公司以及子公司之间提供融

资担保和履约担保，并授权公司董事长在额度范围内具体办理实施等相关事宜，

授权期限自该议案经公司股东大会批准之日起至 2019 年年度股东大会作出决

议之日止。其中，公司对会展中心的担保额度为 20,000 万元；对中天物业的担

保额度为 100,000 万元。本次担保前，公司对会展中心的可用担保额度为 20,000

万元，公司对中天物业的可用担保额度为 95,000 万元；本次担保后，公司对会

展中心的可用担保额度为 17,500 万元，公司对中天物业的可用担保额度为

89,000 万元。具体内容详见《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券

日报》与巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)《关于公司 2019 年预计担保额度的

公告》（公告编号：临 2019-39）及《关于公司预计新增担保额度的公告》（公

告编号：临 2019-97）等公司相关公告。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人一的基本情况

1.被担保人名称：贵阳国际会议展览中心有限公司

2.住所：贵州省贵阳市观山湖区八匹马房交中心1-4号

3.法定代表人：石维国

4.注册资本：3,000万元人民币

5.经营范围：会议展览举办、承接,场地租赁,展台的设计与搭建、装修,

广告的发布、制作,商务服务,房地产开发,销售:日用百货,预包装食品(含酒

类)(凭许可证经营);停车场管理服务(依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动)

6.与公司关联关系：公司通过全资子公司中天城投集团有限公司持有会展

中心100%股权

7.不属于失信被执行人

8.截至2018年12月31日，贵阳国际会议展览中心有限公司经审计的总资产

15,081.18万元，净资产10,170.32万元，2018年度营业总收入14,417.00万元,

净利润2,659.19万元。

（二）被担保人二的基本情况

1.被担保人名称：中天城投集团物业管理有限公司

2.住所：贵州省贵阳市云岩区新添大道南段289号中天花园玉兰园E座2楼

3.法定代表人：陈楠

4.注册资本：5,500万元人民币

5.经营范围：物业管理;家政服务;房屋中介服务;企业营销策划;房屋租赁;

房屋销售服务;机动车辆停放服务;蓄水池清洗、外墙清洗及防水处理服务;餐饮

服务;室内外装饰工程设计与施工;广告设计、制作、代理及发布;通信服务;销

售:锁具,安防产品,日用百货,预包装及散装食品(依法须经批准的项目,经相关

部门批准后方可开展经营活动)

6.与公司关联关系：公司通过全资子公司中天城投集团有限公司持有中天

物业100%股权

7.不属于失信被执行人

8.截至2018年12月31日，中天城投集团物业管理有限公司经审计的总资产

48,289.81万元，净资产6,070.07万元，2018年度营业总收入47,661.15万元,

净利润565.05万元。

三、协议的主要内容

（一）协议一的主要内容

1.担保方式：连带责任保证。

    2.担保范围：主合同项下全部债务，包括主债权、利息、违约金、损害赔

偿金及债权人实现担保权利和债权所产生的费用等。

3.担保期限：债权合同债务履行期届满之日起至该债权合同约定的债务履

行期届满之日起两年。

4.担保金额：2,500 万元。

（二）协议二的主要内容

1.担保方式：连带责任保证。

    2.担保范围：主合同项下全部债务，包括主债权、利息、违约金、损害赔

偿金及债权人实现担保权利和债权所产生的费用等。

3.担保期限：债权合同债务履行期届满之日起至该债权合同约定的债务履

行期届满之日起两年。

4.担保金额：6,000 万元。

四、董事会意见

上述担保均在公司 2019 年度担保计划授权范围内。董事会认为：被担保方

均为公司全资子公司，公司为其提供担保，是为满足子公司日常经营中的融资

需要，不会对公司及子公司经营活动产生不利影响，不会影响公司持续经营能

力，亦不会损害公司及中小股东利益。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

本次担保前，公司合计对外担保 807,010.72 万元, 占公司 2018 年 12 月

31 日经审计净资产 1,970,784.17 万元的 40.95%。本次资金到账后，公司合计

对外担保 815,510.72 万元,占公司 2018 年 12 月 31 日经审计净资产

1,970,784.17 万元的 41.38%。其中为全资子公司贵阳金融控股有限公司提供担

保 311,550 万元，为中天城投集团贵阳房地产开发有限公司提供担保 182,870

万元，为中天城投集团贵阳国际金融中心有限责任公司提供担保 65,000 万元，

为中天城投集团城市建设有限公司提供担保 30,000 万元，为中天城投集团有限

公司提供担保 35,000 万元；为贵阳中天企业管理有限公司提供担保 19,250 万

元；为中天城投集团物业管理有限公司提供担保 9,000 万元；为贵阳国际会议

展览中心有限公司提供担保 2,500 万元；子公司之间相互提供担保 160,340.72

万元。

公司及控股子公司不存在逾期担保、涉及诉讼担保的情况。

特此公告。

中天金融集团股份有限公司董事会

2020 年 1 月 3 日